MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
COMISSÃO DE CONCURSO

Comissão do 30º Concurso Público para ingresso na carreira do Ministério Público

do Distrito Federal e Territórios, no cargo de Promotor de Justiça Adjunto

Comunicado nº 07/2013

A Presidente da Comissão do 30º Concurso Público para ingresso na carreira

do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, Eunice Pereira Amorim Carvalhido,

Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as normas

constantes da Resolução nº 109, de 16 de maio de 2011, do Conselho Superior desta

Instituição, e do art. 4º do Edital nº 01/2013, e

CONSIDERANDO o número significativo de aprovados na 1ª etapa – prova

objetiva – em face do número de vagas oferecidas no certame;

CONSIDERANDO a necessidade de realização das provas discursivas em dia

que não tenha expediente de serviço regular no edifício sede do MPDFT – local onde

ocorrerá a segunda fase;

CONSIDERANDO que o feriado do dia 28 de outubro (dia do servidor

público) é usualmente reposicionado pelos Tribunais Superiores (Supremo Tribunal

Federal e Superior Tribunal de Justiça) e pelo Tribunal de Justiça do Distrito Federal e

Territórios (TJDFT) para o dia 31 de outubro, que antecede o feriado do dia 1º de

novembro (dia de todos os santos), o que justifica a impossibilidade de realização da 2ª

etapa do concurso – prova discursiva – nos dias 26, 27 e 28 de outubro;

CONSIDERANDO que houve a extensão do prazo para apreciação e correção

das provas da 2ª etapa, a pedido dos Examinadores, deliberada e acolhida pela Comissão

do Concurso em sessão realizada no dia 19 de setembro de 2013 e referendada pelo

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
COMISSÃO DE CONCURSO

Egrégio Conselho Superior do MPDFT na 209ª Sessão Ordinária, realizada em 20 de

setembro de 2013;

CONSIDERANDO a publicação no Diário Oficial da União nº 184, Seção 3,

página 174 e 175, em 23/9/2013:

RATIFICA  a alteração do cronograma de realização das provas, previsto no

Anexo I do Edital nº 01, de 22 maio de 2013, aplicando-se as provas da 2ª Etapa do 30º

Concurso nos dias 1º/11/2013 (Grupo I – Direito Penal e Processual Penal), 02/11/2013

(Grupo II – Direito Civil e Direito Processual Civil) e 03/11/2013 (Grupo III – Direito

Constitucional e Direito Administrativo).

Brasília-DF, 24 de setembro de 2013.

Original assinado
EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

Presidente da Comissão de Concurso
Procuradora-Geral de Justiça

MPDFT